Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Ústav germánských studií
Skandinavistika

Lucie Mittnerová

Diplomová práce

Tragično ve vybraných dílech norské literatury posledních desetiletí
The Tragic in Selected Works of Norwegian Literature of Recent Decades

Praha 2011

Doc. Mgr. Martin Humpál Ph.D.

Poděkování

Děkuji Doc. Mgr. Martinu Humpálovi, Ph. D., za podnětné vedení práce, za řadu přínosných připomínek a za pomoc při výběru relevantní literatury.

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze, 23. července 2011

Abstrakt

Cílem práce je analyzovat pět vybraných děl současné norské literatury z hlediska teorie tragédie. V této souvislosti budeme vybraná díla zkoumat ze čtyř základních hledisek. Na prvním místě se pokusíme zachytit a definovat pojem tragično, a to prostřednictvím představení teorií tragédie, které: 1) jsou obecně považovány za významné 2) mají specifický význam ve vztahu k interpretaci děl vybraných v této práci. Na druhém místě se práce pokouší vytyčit hlavní témata, na jejichž základě je možné tragédii identifikovat a zkoumat. Tyto oblasti jsou pak rozebírány a popisovány v rámci vybraných románů. V tomto směru práce zahrnuje i vymezení dalších, v úvodu práce nepopsaných charakteristik tragédie. Kromě toho jsou zde interpretovány a aplikovány některé další významné teorie související s tragičnem. V rámci těchto rozborů také dochází k průběžnému konfrontování klasické tragédie a tragédie moderní. V závěru pak práce shrnuje nejvýznamnější a ve všech románech se objevující motivy, které jsou podle našeho názoru indikátorem tragična v daných literárních dílech (toho práce dosahuje mimo jiné porovnáním čtyř „tragických“ románů s pátým z nich, který na základě našeho zkoumání tragický není), a na základě tohoto shrnutí postuluje, že klasická a moderní tragédie mají pozoruhodně často podobné rysy. Zkoumaná díla norské moderní literatury se pak na základě výše řečeného ukazují jako pro podobné zkoumání vhodné východisko, jednak proto, že používají „zděděné“ klasické tragické postupy, jednak proto, že je aplikují na současnou životní zkušenost, a tím tragédii zároveň aktualizují i udržují při životě.

Abstract

The goal of this thesis is to analyze five selected novels of the Norwegian modern literature in terms of the theory of tragedy. The thesis focuses on four basic aspects of the topic. First, we are trying to capture and describe the concept of tragic in general. This is done with help of theories of the tragic that: 1) are generally considered significant in the area of tragedy 2) are interesting in connection with the interpretation of the novels chosen for this thesis. Secondly, we are trying to describe main topics that could help us to identify and investigate the tragic in the above mentioned works. After this, the thesis brings a closer analysis of the novels with regard to the previously described theories. It also focuses in this connection on some additional characteristics of tragedy, as well as more theories connected to the tragic area. Furthermore, these analyses lead to repeated encounters of various interpretations of classical and modern features of tragedy. The conclusion of the thesis points out the most significant features of the analyzed works that form, according to my opinion, the tragic basis in the novels (in this context, the thesis compares the five chosen novels with each other, thus showing that one of them differs from the rest). As a result, I come to the conclusion that the classical and modern tragedies actually have much in common. The novels that are analyzed in the thesis appear to be a suitable research material, since they both contain features of the classical tragedy and use these features in connection with the modern world and in a modern manner. Thus they manage to preserve tragedy and make it current at the same time.

Abstrakt

Formålet med denne oppgaven er å analysere fem utvalgte romaner i den norske samtidslitteraturen vedrørende “det tragiske”. I denne sammenhengen fokuserer oppgaven på fire hovedområder. For det første prøver jeg å definere “det tragiske” ved hjelp av teoriene som: 1) er oppfattet som generelt gjeldende i tragedieteoriene 2) har en spesiell betydning for denne oppgaven ettersom de kan hjelpe å tolke de utvalgte romanene. Oppgaven fokuserer også på emnene som gjør det mulig for meg å avslå og undersøke det tragiske i romanene. Bortsett fra det undersøker jeg disse emnene i sammenheng med de utvalgte verkene. Det blir også nevnt og anvendt flere teorier om det tragiske i denne sammenhengen. Innenfor rammen av denne undersøkelsen møter vi flere ganger forskjellene i oppfatningene av den klassiske og den moderne tragedien. Til slutt kommer jeg til konklusjon at i alle romanene er det mulig å finne emner og motiver som grunnlegger et tragisk nivå i dem (det viser seg også ved sammenligning av fire av romanene med den femte, “ikke-tragiske” romanen). På grunn av denne konklusjonen slår jeg fast at den moderne og den klassiske tragedien har mye til felles. De undersøkte moderne norske romanene viser seg i denne sammenhengen som et passende utgangspunkt for denne oppgaven - de både bruker gamle, klassiske tragiske mønstre og anvender disse mønstrene i en aktuell sammenheng. På denne måten gjør de at tragedien fortsatt lever.

Obsah

1. ÚVOD - Vymezení pojmu tragédie..... 9
1.1 Nástin problematiky 9
1.2 Friedrich Nietzsche 12
1.3 Terry Eagleton a (nejen) jeho pojetí moderní tragédie..... 14
1.4 Pojem „moderní“ 16
1.5 Základní pojmy..... 19
1.5.1 Tragický děj..... 19
1.5.2 Tragický hrdina..... 20
1.5.3 Tragický hrdina a funkce tragédie 21
1.5.4 Tragický hrdina a funkce tragédie u Terryho Eagletona 24
1.5.5 Tragický závěr a katarze v moderní literatuře 25
2 Tragično v moderní norské literatuře..... 27
2.1 Anne Oterholmová: „Mens det tragiske forsvinner“ 29
2.1.1 Katarze 29
2.1.2 Hudba..... 31
2.1.3 Cyklický a lineární čas a jejich význam pro tragické vyznění díla..... 32
2.2 Rozbor tragična v románu Ka..... 35

2.2.1 Angažovanost hrdinů 36
2.3 Avslutningen..... 38
2.3.1 Nemožnost přiblížení jako tragický rys 39
2.3.2 Překročení distance a jeho následky 40
2.3.3 Časovost a její význam pro vyznění románu 42
2.4 Kjærlighet 46
2.4.1 Obrazovost jako vyprávěcí technika románu a motiv zrcadel 47
2.4.2 Motiv zrcadel v souvislosti s Kierkegaardovou teorií tragična 48
2.4.3 Jon jako tragická postava 51
2.4.4 Časovost v <i>Kjærlighet</i> a její souvislost se specifickým pojetím světa v románu 52
2.4.5 Tragická ironie 54
2.4.6 Přesahy běžné smyslové zkušenosti v příběhu 56
2.5 Maskeblomstfamilien 59
2.5.1 Román zasvěcení 59
2.5.2 Odkazy na Oidipa a Bergsona a struktura příběhu 62
2.5.3 Světlo a temnota..... 64
2.5.4 <i>Maskeblomstfamilien</i> jako odraz komplexnosti světa 65
2.5.5 Význam (sebe)reflexe v tragické literatuře..... 67

2.6 Salme ved reisons slutt 71
2.6.1 Hybris..... 71
2.6.2 Titanic jako rámeček románu 73
2.6.3 Hudba..... 74
2.6.4 Jasonův příběh - hudba v. věda..... 76
2.6.5 Hamlet..... 76
2.6.6 Danse Macabre: spojení smrti a hudby..... 78
2.6.7 Scéna v krysí aréně 80
2.6.8 Petronius a archaická tragédie 82
2.6.9 David a blízkost nízkého a vysokého 84
2.6.10 Spot a Kierkegaard..... 86
2.6.11 Shrnutí..... 88
3 Závěr 92
LITERATURA 102

1. ÚVOD - Vymezení pojmu tragédie

1.1 Nástin problematiky

První tematizace tragického, z které se přitom při jeho posuzování dodnes vychází, vzniká v oblasti evropského kulturního prostoru a je zachycena v Aristotelově *Poetice*.¹ Zhuštěně lze Aristotelovu charakteristiku tragédie pro naše účely shrnout do pěti bodů:

1) Hlavní zápletkou tragédie je tragická situace jedince, který se dostane do rozporu s některým z platných řádů a má za to být potrestán. Do této situace se přitom dostává často vlastním pochybením, přičemž nehraje roli, jestli bylo z jeho strany úmyslné.


[…]


Zdá se tak, že jde o další rovinu románu, na níž Hansen spojuje klasickou tragédii s moderní dobou.¹⁵⁹

Pokud však jde o rozdělení na klasickou, „kolektivní“ tragédii a moderní tragédii samostatného individua, rádi bychom na základě výše provedených rozborů poukázali na to, že rozdíl mezi nimi nemusí být až tak velký: zaprvé jsme se zejména na příkladech Antigony a Oidipa pokusili ukázat, že jakkoli je klasický hrdina spojen se světem kolem sebe, může si přesto udržovat velkou míru svobody a individuálních hodnot. V románech, kterými jsme se zde zabývali, jsme pak viděli, že v nich nechybí odkazy na osudovost. Osud je přitom motiv spojený s kolektivním vnímáním světa: je to něco, čemu podléháme všichni bez výjimky, co ze všech lidí dělá kolektivní oběť nepředvídatelného (a často ironického) vývoje.

Už jsme také zmínili, jak je i v moderních románech důležité, aby hrdina dokázal zapůsobit na čtenáře (popsanými prostředky), a že i vyznění tragédie závisí na publiku (a je tedy opět spojené s kolektivitou). Odtud se pak opět dostáváme k pojmu hodnot – pokud dokáže tragický děj vytvořit hrdinu, se kterým se dokážou čtenáři ztotožnit, a pokud je tento hrdina zároveň (společně se čtenářem) přístupný tragickému rozměru (což, jak jsme se pokusili ukázat, je i u moderní tragédie nezbytné), předpokládá takový postup apriorně existenci hodnot, které mají jak hrdina, tak recipient tragédie společné. V teoretickém úvodu k této práci jsme přitom ukázali, že schopnost ukazovat hodnoty je jedním ze základních rysů tragického žánru.¹⁶⁰

¹⁵⁹ V podobném duchu je Jasonovo „prohlédnutí“ motivováno scénou v krysí aréně, kde na něj promluví tajemný hlas, Spotovo hledání je vedeno honbou za sluncem a Davidův dobrovolný trest pramení z jeho přijetí židovské tradice.

¹⁶⁰ Pro to, že i moderní romány slouží jako „průvodci“ hodnotami, hovoří i motivy typu „miniatura světa“, které jsme popsali výše, nebo to, jak často jsou popsány moderní romány časově a místně omezené, zcela v duchu aristotelovské jednoty času, děje a místa: *Kjærlighet* se odehrává během jednoho dne a noci, *Avslutningen* se v závěru vrací na místo, kde příběh začal, *Salme ved reisens slutt* je umístěna na palubu Titanicu a

Na začátku této práce jsme uvedli základní body z Aristotelovy teorie tragédie: důraz na určitý typ hrdiny, specifickou výstavbu děje, „hodnotovou“ funkci tragédie a její specifický, katarzní účinek. Na základě všeho, co dosud bylo řečeno, se přitom zdá, že rozebírané romány si stále mnoho „aristotelovských“ rysů podržely (včetně například důrazu na jednoty času, místa děje – *Avslutningen* končí tam, kde začíná, *Maskeblomstfamilien* je rozdělen na části Čas, Místo, Děj, *Kjærlighet* se odehrává na velmi zhuštěném čase i prostoru, stejně jako *Salme ved reisens slutt*, jehož vyprávěcí čas je umístěn na palubu Titaniku). V této souvislosti je pak pro nás zajímavý Kierkegaardův názor, citovaný Petrem Osolsobě, že je chybou klasických estetiků, když se opakovaně dovolávají Aristotelovy teorie, protože „... Aristotelovy postuláty jsou tak všeobecné, že by s ním člověk mohl naprosto souhlasit stejně jako z jiného hlediska nesouhlasit vůbec.“¹⁶¹

My bychom však v závěru této práce přesto chtěli na Aristotela poukázat, a to právě proto, že jeho teorie je, jak říká Kierkegaard, velmi obecná. Domníváme se totiž, že právě obecnost je dalším ze základních rysů tragédie, což nutně vyplývá z toho, že, jak jsme výše popsali, je tragédie žánr pokoušející se zachytit a popsat svět jako celek.¹⁶² Snaha zachytit lidskou zkušenost (ve vážné rovině) je přitom něco, co, jak se domníváme, je společné všem historickým obdobím bez rozdílu, stejně jako potřeba řídit se určitými hodnotami (a tyto hodnoty ukazovat).

To, že je tragédie obecná, tak pramení z toho, že je produktem velmi obecné a základní lidské potřeby. K tomu, že se tragédie napříč dějinami různě proměňovala (jak jsme popsali v teoretickém úvodu k této práci), je podle našeho názoru výše popsaná potřeba

Maskeblomstfamilien je rozdělena na kapitoly „Místo“, „Děj“ a „Čas“. Těto skutečnost je zároveň další spojnici moderní a klasické tragédie, kterou se nám v rámci této práce podařilo najít.

¹⁶¹Petr Osolsobě, *Kierkegaard o estetice divadla a dramatu*, s. 101.

¹⁶² Proto také v popisovaných románech tak často narážíme na motivy „miniatur světa“ jako pouť nebo karneval.

zachycovat hodnoty. Napříč dějinami se tedy nemění hlavní účel tragédie a v zásadě se příliš neproměňuje ani její forma. Co se proměňuje, jsou jen hodnoty v ní zachycované.¹⁶³

Rozborem relevantních literárních děl norské literatury jsme zde přítom, jak doufáme, ukázali, že v tomto směru nese i „malá“ norská literatura rysy odrážející základní a stále znovu se probouzející potřebu lidské civilizace vykládat svět a udržovat hodnoty, které ho formují.

¹⁶³ Jak to odpovídá také Eagletonovu názoru a o proměnách hodnoty lidských bytostí, např. Terry Eagleton, *Sladké násilí*, s. 136.
