Oponentní posudek diplomové práce

Lucie Mittnerová

Tragično ve vybraných dílech norské literatury posledních desetiletí
The Tragic in Selected Works of Norwegian Literature of Recent Decades

Diplomová práce zkoumá na pěti románech současné norské literatury platnost klasických a moderních teorií tragédie, případně popření její existence v moderní literatuře. Diplomantka svůj cíl pojala po teoretické stránce velmi svědomitě, s mimořádně rozsáhlou sekundární literaturou pracuje s přehledem a dobře se v ní orientuje. Dokonale propojuje teoretickou a analytickou část způsobem, jaký je u diplomových prací obecně dost ojedinělý. Na základě teoretického předpokladu a kritérií tragična a tragédie je schopná naprosto suverénně a s mimořádnou invencí tato hodnotící hlediska uplatnit při rozboru vybraných románů norské literatury vydaných v průběhu minulých dvou desetiletí. Diplomantčiny závěry jsou podložené, přesvědčivé a velmi originální - ve smyslu samostatné či novátorské.

K práci mám pouze dvě připomínky a obě se týkají výhradně formy. Nejsou však tak zásadního charakteru, aby to případně snižovalo hodnocení kvality diplomové práce. Za prvé jsou to častá a svým způsobem matoucí opakování již řečených faktů/argumentací/závěrů. Příklad zbytečného opakování, které samozřejmě mohlo vzniknout pouhým přehlédnutím, je na str. 99: poznámka 160. Ta říká zcela doslovně to, co je uvedeno hned na následující stránce v závorce. Dále např. na str. 20 nahoře v kapitole Základní pojmy se znovu konstatuje, že „žánr podle některých teorií stojí na mytických základech“, což samozřejmě mohlo být pro větší výkladovou názornost formulováno jinak. Jindy naopak některá konstatování z výkladu přímo nevyplývají: „moderní svět...je považován za kolektivistický... a může se zdát, že z něj zmizel prostor pro skutečně velké hodnoty...“, str. 24.

Některé termíny používané při rozboru pěti románů ale v teoretické části diplomové práce představeny nejsou a v analýze konkrétního díla potom výklad rozbíjejí a rozměňují, protože se mnohdy odvolávají na jejich přítomnost i v jiných rozebíraných dílech - jako třeba „předurčenost“ na str. 53, nebo kapitola Tragická ironie, o níž v teoretickém úvodu nebylo ani zmínky, nebo na str. 56: zmíníme ještě poslední...tragický rys románu, jímž je jakýsi hlubší, obecnější náhled na vyprávěný příběh, či kapitola o významu reflexe/sebereflexe v tragické literatuře na str. 67, kapitola Hybris na str. 71. To všechno mohlo být pro jednoznačnější výklad a orientaci spíše uvedeno v teoretické rovině a poté zkoumáno u jednotlivých děl samostatně.

A druhá připomínka se týká častých stylistických neobratností – str. 16: Eagletonova charakteristika [...] bude dobře pasovat na problematiku hodnot, str. 54: vyostření zakončení,

str. 79: scéna s lebkou [je] uvozením zachycení tance smrti, str. 94: ...že i v na mýtu založených klasických tragediích...

Některé formulace se pohybují až na samé hranici srozumitelnosti – str. 95:...jediný účinný prostředek, jak toto uchopitelné ukázání v rámci díla uskutečnit, je jakýsi vzor člověka/čtenáře, tedy tragický hrdina..., str. 98: logicky neuchopitelná přitažlivost postav...

Bez ohledu na výše uvedené poznámky doporučuji tuto podnětnou diplomovou práci, která předestírá celou řadu témat, jimiž by bylo možné se dále hlouběji zabývat, k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

1. prosím o komentář k větě: Salme – žalm je v norské protestantské tradici zpíváný.
2. prosím o rozvedení symboliky jmen v románu Salme ved reisons slutt: v poznámce je pouze zkratkovitě naznačena. Může něco v daném kontextu tragického příběhu znamenat?

PhDr. Dagmar Hartlová
FF UK, ÚGS, odd. skandinavistiky
v Praze 4. září 2011